## §. VI.

Historia morum Germaniae communiter receptum est, ut quo cautius & circumspectius societas illa indissolubilis ineatur, præcedat sollicitatio nuptiarum vel oblatione die Anwerbung a sponso, vel eius parentibus aut amicis, apud sponsam vel ejus parentes aut cognatos tutoresve, tum sequatur assensus parentum sponsæ vel ipsius sponsæ das Ja-Wort, tum post aliquod intervallum sponsalia die Verlobung / tandem subsequantur nuptiae ipsæ die Heyrath- oder Trauung (w) Ex hisce vero facile dari potest definitio pactorum de sponsalibus futuris des Ja-Worts.

## §. VII.

Est igitur pactum de sponsalibus (x) conventio mutuali futuri sponsi & sponsæ (y) qua præcedente communitur sollicitatione ex parte sponsi (z) vel per se

- (w) Unde & ipse sponsus varia accipit nomina ; Respectu der Anwerbung dicitur ein Freyer / respectu des Ja-Worts / ein Liebster / respectu sponsaliorum ein Bräutigam / respectu nuptiarum ein Ehemann.
- (x) In negotiorum humanorum mire variantium definitionibus non querenda est *ἀντίβεια Logica*, sed tales definitiones sunt admittendæ, quæ conceptæ sunt secundum id, quod ut plurimum fieri solet, ut distinctius patebit ex sequentibus.
- (y) Dico futuri ; quia sponsus & sponsa fiunt demum per sponsalia. Et hinc in sequentibus, quoties sponsi & sponsæ vocem simpliciter hic usurparamus, subintelligimus semper terminum futuri vel futuræ. Neque enim alium terminum receperunt Dd. qui de hac materia loquuntur adeoque in latino sermone recepto non habemus terminum, qui corresponeat Germano Liebster und Liebste. Nam Amasius & Amasia & noua & non recepta sunt.
- (z) Communibus enim moribus Gentium receptum, ut ab major

(a) vel per alias (b) parentes sponsæ (c) & ipsa etiam  
B 3 spons-

majorem pudorem & castitatem in sexu foemino requi-  
sitam, vir sibi sponsam querat, non foemina spontum,  
dass die Weibs-Persohnen nicht freyen/sondern sich freyen las-  
sen. Non tamen dictamini recte rationis & iuri naturæ  
strictæ sic dicto repugnat, si foemina ex honesta intenti-  
one sibi querat maritum. In iure Gentium enim pro mo-  
ribus (von der mode) accepto regulæ multas admittunt  
exceptiones.

(a) Quod, et si non ita frequenter fiat, si tamen fieri possit  
commode, valde est commendandum. Ut enim in hoc  
negotio maximi momenti & præjudicij caudum est,  
ne aliorum consilia seponantur, ita tamen nec folum a-  
lienis oculis hic est videndum, cum alias quis facile deci-  
pi possit per ipsos consulentes, siue dolo siue bona fide  
pupillas, cognatas, aut ubi aliud, et si occultum, interef-  
fe habent, commendantes, vel etiam ex suo gustu judicantes  
de gustu futuri sponsi. Et hoc intuitu priuati in meliori con-  
ditione fere sunt positi, quam ipsi Principes, cum apud hos  
ratio status postulet, ut fere tantum alienis oculis videant,  
& sepe non folum pacta de futuris sponsalibus, sed & i-  
pla sponsalia & nuptias benedictione sacerdotali consum-  
matas alieno ministerio peragant, quo pacto saepius ma-  
trimoniorum principalium eventus tristis & infelix est,  
etiam ipsis ministris, negotia illa tractantibus, ut illustre  
exemplum præbet Thomas Cromvelius, ob infaustum  
matrimonium Henrici II. Angliae Regis cum Anna Cli-  
vensi, cuius mediator fuerat, Regis sui gratia excidens.  
Neque adeo vitio vertendum Carolo I. Regi Angliae, (si  
modo intuitu aliarum circumstantiarum regule pruden-  
tia non suassissent aliud,) quod matrimonium cum Philip-